Bu nedenle başı sıkıştığında müridin mürşidinden medet
umması oldukça olağandır. Öyleyse müridin bütün benliğini mürşidine teslim etmesi,
onu asla sorgulamaması ve o ne derse harfi harifine yerine getirmesi gerekecektir. Bu
ve benzeri düşünceler Bahru’l-muhît adlı tefsirin sahibi Ebû Hayyân’ın (745/1344)
tepkisini çekmiş ve Hz. Peygamber’in duvarın ardını bile göremediğini söylemesine
rağmen kişilerin şeyhlerine olağanüstü özellikler vermesini tenkit etmiştir.22

Aslında Ebû Hayyân’dan çok önce Mâturîdî, doğrudan irtibatlı olmasa da kişinin
tüm benliğiyle mürşidine bende olma düşüncesine karşı çıkmıştır.

Yusuf’un, kurtuluşunun asli sebebi olarak Allah’tan başkasını gördüğünü vehmet-
mek yanlıştır.54

Tefsirlerimiz incelendiğinde halk dindarları arasında tevekkül anlayışına ekse-
ninde ilginç tasavvurları olan kimselere dair haberlere rastlamak mümkündür. Öyle
ki Mâturîdî’nin çağdaşı Taberî (310/923) dahî tevekkülü yanlış anlayan kimselere
yer vermiş ve onları “Câhil sûfî” ifadesini kullanmak suretiyle tenkit etmiştir. Zira
bunlara göre kişi, yiyeceğinden içeceğine her şeyi Allah’tan beklemelidir.

Ya Kebîr!” denmek suretiyle Allah’ın zikredilmiş olmayacağını belirtir. Bilakis
ona göre Allah’ı tazîm dolayısıyla zikretmek asli itibariyle O’nun emir ve yasaklarına
tabi olmak ve verdiği nimetlere şükretmek suretiyle gerçekleşir.61 Bu düşüncesiyle o,
Belhli tâbiîn âlimi müfessir Dahhâk’ın (105/723) “Allah’ın emrettiklerini yerine geti-
ren, O’nun yasakladıklarından kaçan kul Allah’ı zikreden kuldur” şeklindeki sözünü
hatırlatmış olmaktadır.62

Görüldüğü üzere Mâturîdî, zikrin bilinçli bir eylem olduğunu, harekete geçir-
meyen zikrin zikir olmadığını söylemektedir.